



2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年2月13日

上場会社名 株式会社ナカノフドー建設 上場取引所 東
コード番号 1827 URL <https://www.wave-nakano.co.jp>
代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 飯塚 隆
問合せ先責任者(役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 前澤 孝 (TEL) 03(3265)4664
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第3四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	81,582	2.5	2,922	22.9	3,349	18.7	2,520	43.2
2024年3月期第3四半期	79,623	△8.1	2,377	△4.4	2,822	5.1	1,759	△6.8

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 3,344百万円(24.0%) 2024年3月期第3四半期 2,697百万円(17.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	73.35	—
2024年3月期第3四半期	51.21	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期第3四半期	80,901	44,952	53.5	1,259.30
2024年3月期	80,616	42,159	50.4	1,183.07

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 43,275百万円 2024年3月期 40,656百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	—	—	16.00	16.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	—	—	16.00	16.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	110,000	2.4	3,100	△2.7	3,500	△8.7	2,600	△1.7	75.66

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

詳細は、本日(2025年2月13日)公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P.8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3)四半期連結財務諸表に関する注記事項 (会計方針の変更に関する注記)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2025年3月期3Q	34,498,097株	2024年3月期	34,498,097株
2025年3月期3Q	133,189株	2024年3月期	132,361株
2025年3月期3Q	34,365,354株	2024年3月期3Q	34,366,514株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無

監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、本資料の発表時現在に入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	7
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(会計方針の変更に関する注記)	8
(セグメント情報等の注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9
3. 補足情報	10
連結業績の建設事業の受注高、売上高、繰越高	10

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間における経営成績につきましては、売上高は、建設事業805億3百万円(前年同四半期比2.5%増)に不動産事業他10億78百万円(前年同四半期比1.8%増)をあわせ、815億82百万円(前年同四半期比2.5%増)となりました。

損益面におきましては、営業利益は29億22百万円(前年同四半期比22.9%増)、経常利益は33億49百万円(前年同四半期比18.7%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は25億20百万円(前年同四半期比43.2%増)となりました。

セグメントごとの経営成績は次のとおりであります。(セグメント間の内部売上高等を含めて記載していません。)

建設事業

日本

当社グループの建設事業の日本における受注高は、482億38百万円(前年同四半期比13.7%減)となりました。

売上高は、前年同四半期に比べ6億4百万円増加し、616億97百万円(前年同四半期比1.0%増)となり、売上高の増加及び工事採算の改善などにより、営業利益は、前年同四半期に比べ14億17百万円増加し、19億98百万円(前年同四半期比243.5%増)となりました。

東南アジア

当社グループの建設事業の東南アジアにおける受注高は、627億65百万円(前年同四半期比403.0%増)となりました。

売上高は、前年同四半期に比べ13億41百万円増加し、188億11百万円(前年同四半期比7.7%増)となり、売上高は増加したものの、工事利益率の低下などにより、営業利益は、前年同四半期に比べ8億94百万円減少し、4億21百万円(前年同四半期比67.9%減)となりました。

不動産事業

日本

賃貸事業を中心とする不動産事業の日本における売上高は、前年同四半期に比べ0百万円減少し、9億73百万円(前年同四半期比0.0%減)となり、売上高は減少したものの、営業費用の減少などにより、営業利益は、前年同四半期に比べ12百万円増加し、4億70百万円(前年同四半期比2.7%増)となりました。

東南アジア

不動産事業の東南アジアにおける売上高は、前年同四半期に比べ0百万円増加し、2百万円(前年同四半期比18.0%増)となり、営業利益は、前年同四半期に比べ0百万円減少し、0百万円(前年同四半期比82.8%減)となりました。

その他の事業

その他の事業の売上高は、前年同四半期に比べ16百万円増加し、1億5百万円(前年同四半期比18.7%増)となり、営業利益は、前年同四半期に比べ9百万円増加し、29百万円(前年同四半期比44.8%増)となりました。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

当第3四半期連結会計期間末の資産の部は、前連結会計年度末に比べ2億84百万円増加し、809億1百万円となりました。これは、「現金預金」が43億72百万円並びに流動資産の「その他」に含まれる「未収入金」が5億22百万円及び「未収消費税等」が4億91百万円それぞれ減少しましたが、「受取手形・完成工事未収入金等」が56億48百万円増加したことなどによるものであります。

負債の部は、前連結会計年度末に比べ25億9百万円減少し、359億48百万円となりました。これは、流動負債の「その他」に含まれる「未払消費税等」が4億58百万円増加しましたが、「支払手形・工事未払金等」が25億76百万円及び「未成工事受入金」が3億64百万円それぞれ減少したことなどによるものであります。

純資産の部は、前連結会計年度末に比べ27億93百万円増加し、449億52百万円となりました。これは、「親会社株主に帰属する四半期純利益」25億20百万円の計上及び為替の変動による為替換算調整勘定の影響などによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の連結業績予想につきましては、2024年5月14日に公表いたしました業績予想を以下のとおり修正しております。

売上高は1,100億円(変更なし)、営業利益は31億円(前回予想比4億円増)、経常利益は35億円(前回予想比4億円増)、親会社株主に帰属する当期純利益は26億円(前回予想比6億円増)を予想しております。

詳細につきましては、本日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	26,225	21,852
受取手形・完成工事未収入金等	22,084	27,733
未成工事支出金	1,662	1,859
その他の棚卸資産	55	53
その他	4,147	3,016
貸倒引当金	△191	△194
流動資産合計	53,984	54,321
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	6,138	6,049
土地	11,306	11,307
その他（純額）	813	786
建設仮勘定	11	17
有形固定資産合計	18,269	18,160
無形固定資産	1,751	1,768
投資その他の資産		
投資有価証券	4,476	4,509
退職給付に係る資産	1,575	1,609
その他	570	542
貸倒引当金	△12	△11
投資その他の資産合計	6,610	6,650
固定資産合計	26,631	26,579
資産合計	80,616	80,901

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	25,489	22,912
短期借入金	618	618
未払法人税等	370	388
未成工事受入金	6,951	6,587
引当金	1,040	675
その他	1,317	1,956
流動負債合計	35,786	33,138
固定負債		
長期借入金	204	130
繰延税金負債	1,220	1,380
引当金	40	44
退職給付に係る負債	301	388
その他	903	866
固定負債合計	2,670	2,810
負債合計	38,457	35,948
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,061	5,061
資本剰余金	1,400	1,400
利益剰余金	30,400	32,371
自己株式	△35	△36
株主資本合計	36,826	38,796
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,470	1,545
為替換算調整勘定	1,473	2,143
退職給付に係る調整累計額	886	789
その他の包括利益累計額合計	3,830	4,479
非支配株主持分	1,502	1,677
純資産合計	42,159	44,952
負債純資産合計	80,616	80,901

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
売上高	79,623	81,582
売上原価	72,279	73,159
売上総利益	7,343	8,422
販売費及び一般管理費	4,965	5,500
営業利益	2,377	2,922
営業外収益		
受取利息	234	261
受取配当金	60	82
為替差益	80	67
その他	82	31
営業外収益合計	457	442
営業外費用		
支払利息	10	12
持分法による投資損失	—	1
その他	1	1
営業外費用合計	12	15
経常利益	2,822	3,349
特別利益		
固定資産売却益	2	7
投資有価証券売却益	—	85
その他	0	2
特別利益合計	2	95
特別損失		
減損損失	327	—
訴訟関連損失	70	23
示談金	—	34
その他	12	8
特別損失合計	410	66
税金等調整前四半期純利益	2,415	3,378
法人税、住民税及び事業税	309	698
法人税等調整額	176	157
法人税等合計	485	856
四半期純利益	1,929	2,522
非支配株主に帰属する四半期純利益	169	1
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,759	2,520

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益	1,929	2,522
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	286	75
為替換算調整勘定	536	843
退職給付に係る調整額	△55	△96
その他の包括利益合計	768	822
四半期包括利益	2,697	3,344
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,454	3,169
非支配株主に係る四半期包括利益	243	174

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更に関する注記)

(法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日)を第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。これらによる四半期連結財務諸表への影響はありません。

(セグメント情報等の注記)

I 前第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント						その他の事業 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期 連結損益 計算書 計上額
	建設事業			不動産事業						
	日本	東南 アジア	計	日本	東南 アジア	計				
売上高										
外部顧客への売上高	61,092	17,470	78,563	968	2	970	88	79,623	—	79,623
セグメント間の 内部売上高又は振替高	0	—	0	4	—	4	—	4	△4	—
計	61,093	17,470	78,563	973	2	975	88	79,627	△4	79,623
セグメント利益 (注) 3	581	1,316	1,898	458	0	458	20	2,377	0	2,377

(注) 1 「その他の事業」は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、再生可能エネルギー事業(太陽光・風力発電事業)及び保険代理業等であります。

2 セグメント間取引消去によるものであります。

3 セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

当第3四半期連結累計期間に、「共用資産」において、327百万円の減損損失を計上しております。これは、当社が国内において所有している社員寮について、自社使用から賃貸等不動産への用途変更の意思決定によるものであります。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント						その他の事業 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期 連結損益 計算書 計上額
	建設事業			不動産事業						
	日本	東南 アジア	計	日本	東南 アジア	計				
売上高										
外部顧客への売上高	61,691	18,811	80,503	970	2	973	105	81,582	—	81,582
セグメント間の 内部売上高又は振替高	5	—	5	2	—	2	—	8	△8	—
計	61,697	18,811	80,509	973	2	975	105	81,590	△8	81,582
セグメント利益 (注) 3	1,998	421	2,420	470	0	470	29	2,921	1	2,922

(注) 1 「その他の事業」は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、再生可能エネルギー事業(太陽光・風力発電事業)及び保険代理業等であります。

2 セグメント間取引消去によるものであります。

3 セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	393百万円	439百万円
のれんの償却額	69	69

3. 補足情報

連結業績の建設事業の受注高、売上高、繰越高

(単位：百万円)

		前第3四半期連結累計期間		当第3四半期連結累計期間		比較増減	
		自 2023年4月1日 至 2023年12月31日		自 2024年4月1日 至 2024年12月31日			
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減比
受注高	国内	55,740	81.7	48,232	43.5	△7,507	△13.5
	海外	12,477	18.3	62,765	56.5	50,288	403.0
	合計	68,217	100.0	110,998	100.0	42,780	62.7
売上高	国内	61,092	77.8	61,691	76.6	598	1.0
	海外	17,470	22.2	18,811	23.4	1,341	7.7
	合計	78,563	100.0	80,503	100.0	1,939	2.5
繰越高	国内	88,913	86.0	73,122	48.6	△15,790	△17.8
	海外	14,466	14.0	77,196	51.4	62,729	433.6
	合計	103,380	100.0	150,319	100.0	46,938	45.4

なお、参考のため提出会社の建設事業の状況は次のとおりであります。

(単位：百万円)

			前第3四半期累計期間		当第3四半期累計期間		比較増減	
			自 2023年4月1日 至 2023年12月31日		自 2024年4月1日 至 2024年12月31日			
			金額	構成比	金額	構成比	金額	増減比
受注高	建築	官公庁	5,762	10.5	1,428	3.2	△4,334	△75.2
		民間	48,067	87.9	43,884	95.7	△4,183	△8.7
		計	53,830	98.4	45,312	98.9	△8,517	△15.8
注高	土木	官公庁	795	1.5	524	1.1	△271	△34.1
		民間	53	0.1	—	—	△53	△100.0
		計	848	1.6	524	1.1	△324	△38.2
高	合計	官公庁	6,558	12.0	1,952	4.3	△4,605	△70.2
		民間	48,120	88.0	43,884	95.7	△4,236	△8.8
		計	54,678	100.0	45,837	100.0	△8,841	△16.2
売	建築	官公庁	4,918	8.3	3,692	6.2	△1,225	△24.9
		民間	54,408	91.3	55,581	92.7	1,172	2.2
		計	59,326	99.6	59,274	98.9	△52	△0.1
上	土木	官公庁	221	0.3	666	1.1	444	200.8
		民間	41	0.1	—	—	△41	△100.0
		計	262	0.4	666	1.1	403	153.3
高	合計	官公庁	5,139	8.6	4,358	7.3	△780	△15.2
		民間	54,450	91.4	55,581	92.7	1,131	2.1
		計	59,589	100.0	59,940	100.0	350	0.6
繰	建築	官公庁	11,384	12.9	10,688	15.0	△696	△6.1
		民間	72,706	82.6	57,235	80.0	△15,471	△21.3
		計	84,091	95.5	67,923	95.0	△16,168	△19.2
越	土木	官公庁	3,932	4.5	3,580	5.0	△352	△9.0
		民間	53	0.0	—	—	△53	△100.0
		計	3,985	4.5	3,580	5.0	△405	△10.2
高	合計	官公庁	15,317	17.4	14,268	20.0	△1,048	△6.8
		民間	72,759	82.6	57,235	80.0	△15,524	△21.3
		計	88,077	100.0	71,503	100.0	△16,573	△18.8